
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2531 DEL 01-12-2020

N. SETTORE 450 DEL 01-12-2020

Oggetto:
Intervento  straordinario di scerba tura per il servizio di manutenzione del verde
pubblico sul territorio comunale.  CIG:  Z612EC19A7.  APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE SENZA AUMENTO DI SPESA

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonino La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2531 del 01-12-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Intervento  straordinario di scerba tura per il servizio di manutenzione del verde
pubblico sul territorio comunale.  CIG:  Z612EC19A7.  APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE SENZA AUMENTO DI SPESA

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che a seguito verifica dell'esigenza di realizzare con urgenza interventi mirati di decespugliamento, con mezzi
meccanici ed attrezzature manuali, del Cimitero comunale e di alcune aree verdi di proprietà comunale, come indicate
nella Relazione tecnica del RUP e secondo le indicazioni date dall’Amministrazione Comunale si è reso necessario avviare
trattativa diretta sul MEPA n.1450092, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, per l’intervento di che
trattasi;

Che di seguito con provvedimento dirigenziale n. 392 del 16.10.2020 si è determinato di affidare all’operatore La Spada
Diego con sede in Milazzo – Via Fiumarella, n. 19 – Partita Iva: 01302130834 il servizio straordinario di scerbatura del
Cimitero comunale e delle aree verdi di cui alla Relazione tecnica del RUP,impegnando per tale scopo la complessiva
somma di €. 30.216,67 al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 – Missione/Programma 09.03, ex cap. 3317 del bilancio
esercizio 2020;

Atteso  che nel corso dell'esecuzione degli interventi  previsti, le esigenze dell'Amministrazione sono mutate e si rendono
necessarie lavorazioni e modifiche non sostanziali non previste e non prevedibili al momento della redazione della perizia
che non comportano aumento di spesa né modifica del quadro economico trattandosi di una semplice variazione
progettuale non suppletiva;

Che, in particolare, i diversi interventi oggetto del presente atto riguardano la scerbatura di alcune piazze  e parchi giochi
che necessitano  di un intervento urgente di decesplugliamento al fine di consentire la fruizione da parte dei cittadini;

Vista la Relazione Tecnica di perizia di variante, in atti al protocollo n. 77880/2020, redatta dal RUP del servizio geom. La
Malfa Antonino in conformità a quanto disposto dall'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. riferita a
lavori supplementari che si sono resi necessari in corso di esecuzione dell’opera non compresi nel progetto e ritenuti
migliorativi;

Ritenuto che la perizia in oggetto adotta alcune soluzioni necessarie al miglioramento dell'opera, alla sua funzionalità ed
alla sicurezza della circolazione pedonale, non comportando modifiche sostanziali al progetto;

Dato atto che l’operatore La Spada Diego con sede in Milazzo – Via Fiumarella, n. 19 – Partita Iva: 01302130834,
aggiudicataria del servizio, si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori di variante alle medesime condizioni del
contratto principale;

Visto lo stato di regolarità contributiva della Ditta La Spada Diego, attestato dal DURC on line n.23255671 del 27.10.2020
prot. INPS  con scadenza validità 24.02.2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2531 del 01-12-2020
Pag. 2 di 4



Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: Z612EC19A7;

Dato atto che il Codice Univoco Amministrazione destinataria è: 9FEKNN;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 16.09.2020, di approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2019/2021 ed atti propedeutici e/o connessi ;

Viste le leggi regionali:
-11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016
n. 8 recante” Codice dei Contratti”;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi indicati in premessa, la perizia di variante in corso d’opera, agli atti di ufficio,  redatta dal1.
RUP ai sensi dell’art. 106 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i nella quale sono dettagliatamente descritti i
lavori di variante;
di dare atto che la variante di cui si tratta:2.
è relativa ai lavori supplementari che si sono resi necessari nel corso dell’esecuzione dell’opera, non compresi
nella perizia originaria, ritenuti migliorativi
non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla somma prevista di               €.
30.216,67 al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 – Missione/Programma 09.03, ex cap. 3317 del bilancio esercizio
2020;

di affidare direttamente alla ditta aggiudicataria gli ulteriori lavori migliorativi di perizia3.
di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2020;4.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs  n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del5.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9, lett. 12. e) della L. 190/2012 della6.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione7.
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

   Istruttore Direttivo Amm.vo
      Dr. Anna Maria Iarrera
                                                                                                                         Il Coordinatore del 3° Servizio
                                                                                                                            Dr. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonino La Malfa
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2531 del 01-12-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2531 del 01-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-12-2020.

N. Reg. Albo: 4286

Milazzo, lì 02-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  GIUSEPPE FLERES
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2531 del 01-12-2020
Pag. 4 di 4


